ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2025 г. № ___________

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 401
«Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Развитие физической культуры и спорта в Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в государственную программу Ленинградской области "Развитие физической культуры и спорта в Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 401, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области по вопросам развития и сохранения культурного наследия – председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 г.

Губернатор
Ленинградской области                                                                         А. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от «___»______2025 №____

Изменения,
которые вносятся в государственную программу
Ленинградской области «Развитие физической культуры и спорта
в Ленинградской области», утвержденную постановлением
Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 401

1. В разделе 4 абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования со специальным наименованием "спортивная школа", использующих в своих наименованиях слова "олимпийский", "паралимпийский", "сурдлимпийский"  или образованные на их основе слова или словосочетания, в нормативное состояние (приложение 5 к государственной программе)»;
2. В приложении 2 к государственной программе:
2.1. Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области (далее - областной бюджет) бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (далее - муниципальные образования) на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции спортивных объектов, в том числе при предоставлении субсидии из федерального бюджета на капитальные вложения в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности) в рамках государственной программы Ленинградской области "Развитие физической культуры и спорта в Ленинградской области" (далее - субсидии).».
2.2. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5. Результатами использования субсидии являются:
количество введенных в эксплуатацию спортивных объектов путем реализации мероприятий по строительству и реконструкции спортивных объектов, ед. (определяется по наличию выданных в соответствии с законодательством Российской Федерации документов: разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или акта приемки законченного строительством объекта);
 количество построенных и введенных в эксплуатацию объектов спорта региональной (муниципальной) собственности (ед.)- в случае предоставления субсидии из федерального бюджета;
уровень технической готовности объекта капитального строительства, достигнутый в результате использования субсидии, проц. (промежуточный результат определяется по принятым главным распорядителем бюджетных средств унифицированным формам № КС-2 и КС-3 (проц.); результат 100% определяется по принятым главным распорядителем бюджетных средств унифицированным формам № КС-2 и КС-3 (проц.) и заключением о соответствии построенного объекта строительства требованиям проектной документации или акта приемки законченного строительством объекта, выданных в соответствии с законодательством Российской Федерации;
уровень технической готовности объекта спорта по принятым главным распорядителем бюджетных средств унифицированным формам № КС-2 и КС-3 (проц.)- в случае предоставления субсидии из федерального бюджета.
Значения результатов использования субсидии определяются в соответствии с заявками муниципальных образований и устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии, заключенном между комитетом по строительству и администрацией муниципального образования (далее - соглашение).
Заключение соглашений о предоставлении субсидий осуществляется в срок до 15 февраля года предоставления субсидий.
Заключение соглашений осуществляется не позднее 30-го дня со дня вступления в силу соглашения о предоставлении межбюджетных субсидий из федерального бюджета областному бюджету- в случае предоставления субсидии из федерального бюджета.».
3. В приложении 3 к государственной программе:
3.1. раздел 1  изложить в следующей редакции:
«1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области (далее - областной бюджет) бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (далее - муниципальные образования) на капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта, в том числе при предоставлении субсидии из федерального бюджета на осуществление капитального ремонта объектов спортивной инфраструктуры государственной собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности), в рамках государственной программы Ленинградской области "Развитие физической культуры и спорта в Ленинградской области" (далее - субсидии), а также порядок отбора муниципальных образований для предоставления субсидий, основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении субсидии.
1.2. В целях настоящего Порядка под объектами физической культуры и спорта понимаются объекты недвижимого имущества или единый недвижимый комплекс, в том числе спортивное сооружение, являющееся объектом недвижимого имущества, а также плоскостные спортивные сооружения, предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и(или) спортивных мероприятий, под капитальным ремонтом объектов физической культуры и спорта понимается капитальный ремонт и оснащение объектов физической культуры и спорта спортивным оборудованием, не требующим предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах.
Перечень спортивного оборудования, подлежащего софинансированию из областного бюджета Ленинградской области, утверждается  распоряжением комитета по физической культуре и спорту Ленинградской области.»;
3.2. пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5. Результатами использования субсидии являются:
количество объектов физической культуры и спорта, в которых проведен капитальный ремонт, ед.;
доля сметной стоимости выполненных в течение года работ в общей сметной стоимости работ, проц.
количество объектов спорта региональной (муниципальной) собственности, в которых осуществлен капитальный ремонт (в случае предоставления субсидии из федерального бюджета на осуществление капитального ремонта объектов спортивной инфраструктуры государственной собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности), ед.
Значения результатов использования субсидии определяются в соответствии с заявками муниципальных образований и устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии, заключенном между комитетом и администрацией муниципального образования (далее - соглашение).
Заключение соглашений о предоставлении субсидий осуществляется в срок до 15 февраля года предоставления субсидий.
Заключение соглашений осуществляется не позднее 30-го дня со дня вступления в силу соглашения о предоставлении межбюджетных субсидий из федерального бюджета областному бюджету- в случае предоставления субсидии из федерального бюджета.»;
3.3. пункты 4.1. и 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.1. Распределение субсидии между муниципальными образованиями осуществляется исходя из заявок муниципальных образований, которым присвоены наивысшие рейтинговые номера, по формуле:
Сi = ЗСi x УСi,
где:
Сi - объем субсидии бюджету i-го муниципального образования;
ЗСi - плановый общий объем расходов на исполнение софинансируемых обязательств в соответствии с заявкой (заявками) i-го муниципального образования, отобранной (отобранными) для предоставления субсидии, определяемый по формуле:
ЗСi = Rji + Оji,
где:
Rji - объем средств на капитальный ремонт  j-го объекта в i-м муниципальном образовании;
Оji - объем средств на оснащение немонтируемым оборудованием j-го объекта в i-м муниципальном образовании, определяемый по формуле:
Оji = Rji x koi,
где koi - доля средств на оснащение немонтируемым оборудованием от объема средств, необходимых на капитальный ремонт  j-го объекта в i-м муниципальном образовании в соответствии со сметной документацией (koi = 0,1).
УСi - предельный уровень софинансирования для i-го муниципального образования.
Предельный уровень софинансирования устанавливается ежегодно до 1 июня в разрезе муниципальных образований на очередной финансовый год и на плановый период распоряжением Правительства Ленинградской области.».
4.2. Распределение субсидии между муниципальными образованиями утверждается областным законом об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.
Распределение субсидии из федерального бюджета на осуществление капитального ремонта объектов спортивной инфраструктуры государственной собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности) между муниципальными образованиями утверждается принятым в соответствии с областным законом об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период нормативным правовым актом Правительства Ленинградской области в срок до 1 февраля года предоставления субсидии.
В случаях внесения изменений в закон об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период и(или) нормативный правовой акт Правительства Ленинградской области, предусматривающих изменения в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, заключение новых соглашений о предоставлении субсидий или дополнительных соглашений к действующим соглашениям, предусматривающих внесение в них изменений и их расторжение, осуществляется не позднее 30 календарных дней после дня вступления в силу указанного закона и(или) нормативного правового акта Правительства Ленинградской области.».
4. В приложении 4 к государственной программе пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Под "умными" спортивными площадками понимаются плоскостные спортивные сооружения, в том числе в виде универсальной спортивной площадки, и модульные спортивные сооружения комплектной поставки (далее - модульные спортивные сооружения), в том числе универсальные модульные спортивные сооружения и модульные спортивные сооружения, направленные на поддержку движения по развитию инновационных видов спорта, сочетающих цифровые технологии и физическую активность, не являющиеся объектами капитального строительства, на которых реализовано методическое сопровождение проведения самостоятельных занятий физической культурой и спортом по рекомендуемым программам.».
5. В приложении 5 к государственной программе:
5.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования со специальным наименованием "спортивная школа", использующих в своих наименованиях слова "олимпийский", "паралимпийский", "сурдлимпийский"  или образованные на их основе слова или словосочетания, в нормативное состояние»;
5.2. Раздел 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области (далее - областной бюджет) бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (далее - муниципальные образования) на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения спортивных школ в нормативное состояние  в рамках государственной программы Ленинградской области "Развитие физической культуры и спорта в Ленинградской области" (далее - субсидии), а также порядок отбора муниципальных образований для предоставления субсидий, основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении субсидии.
1.2. В целях настоящего Порядка под спортивными школами понимаются организации дополнительного образования со специальным наименованием "спортивная школа", использующие в своих наименованиях слова "олимпийский", "паралимпийский", "сурдлимпийский" или образованные на их основе слова или словосочетания.»;
5.3. В пунктах 2.3 и 2.5. слова «олимпийского резерва» исключить;
5.4. В пункте 3.2:
в абзаце первом слова «олимпийского резерва» исключить;
дополнить абзацем вторым в следующей редакции:
«Наличие на территории муниципального образования спортивных школ, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки за счет средств местного бюджета, определяется по данным федерального статистического наблюдения №5-ФК «Сведения по подготовке спортивного резерва» и данным федерального статистического наблюдения №3-АФК «Сведения об адаптивной физической культуре и спорте» за отчетный год.;
абзац второй  пункта 3.2. считать абзацем третьим;
5.5. В пункте 3.5. по тексту абзацев третьего- шестого слова «олимпийского резерва» исключить;
5.6. В пункте 3.6. по тексту абзацев первого, второго, пятого- седьмого слова «олимпийского резерва» исключить;
5.7. В абзаце четвертом пункта 3.7. слова «олимпийского резерва» исключить.
5.8. Абзац седьмой пункта 4.1. изложить в следующей редакции:
«Перечень закупаемого спортивного оборудования и инвентаря определяется дополнительными образовательными программами спортивной подготовки, утвержденными спортивными школами с учетом примерных дополнительных образовательных программ спортивной подготовки.».
6. В приложении 7 к государственной программе пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5. Результатами использования субсидии являются:
количество поставленных комплектов оборудования для создания модульных спортивных сооружений (ед.);
количество созданных модульных спортивных сооружений (ед.).
Значения результатов использования субсидии определяется в соответствии с заявками муниципальных образований и устанавливается в соглашении о предоставлении субсидии, заключенном между Комитетом и администрацией муниципального образования (далее - соглашение).
Детализированные требования к достижению значений результатов использования субсидии устанавливаются в соглашении.
Заключение соглашений осуществляется не позднее 30-го дня со дня вступления в силу соглашения о предоставлении межбюджетных субсидий из федерального бюджета областному бюджету.».